

KẾ HOẠCH

**tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW của Ban Bí thư
và Thông tri số 13-TT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả
công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới**

Sau 10 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 15 tháng 10 năm 2007 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) và hơn 9 năm thực hiện Thông tri số 13-TT/TU, ngày 03 tháng 3 năm 2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới (gọi tắt là Chỉ thị 17-CT/TW và Thông tri 13-TT/TU), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổng kết như sau:

I - Mục đích, yêu cầu

1- Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW và Thông tri 13-TT/TU phải được tiến hành nghiêm túc ở các cấp ủy nhằm đánh giá thực chất kết quả đạt được trong quá trình triển khai công tác tuyên truyền miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở; chỉ rõ những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân đạt được và chưa đạt được, từ đó xác định mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới.

2- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, ban tuyên giáo các cấp và cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng, sự cần thiết tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của công tác tuyên truyền miệng, xác định đây là kênh thông tin quan trọng, trực tiếp truyền bá sâu rộng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trước các vấn đề thời sự trong nước, quốc tế, tạo sự thống nhất tư tưởng trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội.

II- Nội dung và thời gian tổng kết

1- Nội dung

Cấp ủy các cấp tiến hành tổng kết, đánh giá và xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW và Thông tri 13-TT/TU từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh; tập trung vào các nội dung sau:

1.1- Đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW và Thông tri 13-TT/TU, tập trung vào các nhóm vấn đề sau:

- Nhận thức của các cấp ủy về Chỉ thị 17-CT/TW và Thông tri 13-TT/TU; về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên truyền miệng.

- Việc nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW, Thông tri 13-TT/TU.

- Thực trạng hoạt động công tác tuyên truyền miệng: Về nội dung, phương thức hoạt động và hiệu quả của công tác tuyên truyền miệng.

- Cơ cấu tổ chức, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; việc bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Cơ chế chính sách, các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của địa phương, đơn vị.

- Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong thời gian đến.

1.2- Ưu điểm, khuyết điểm và nguyên nhân.

1.3- Những đề xuất, kiến nghị: Với cấp ủy, chính quyền địa phương; với Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương.

1.4- Đề nghị biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW và hơn 9 năm thực hiện Thông tri 13-TT/TU (*mỗi địa phương, đơn vị lựa chọn 01 tập thể hoặc 01 cá nhân tiêu biểu nhất đề nghị tỉnh biểu dương, khen thưởng*).

2- Thời gian

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; các ban cán sự đảng, đảng đoàn và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh hoàn thành việc tổng kết **trước ngày 30 tháng 4 năm 2017** và gửi báo cáo tổng kết, danh sách đề nghị khen thưởng về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy **trước ngày 15 tháng 5 năm 2017**.

- Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị tổng kết vào **cuối quý II năm 2017**.

III- Tổ chức thực hiện

1- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp dự thảo báo cáo tổng kết; đồng thời, tổ chức khảo sát, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW và Thông tri 13-TT/TU ở một số địa phương, đơn vị; tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết; lựa chọn, đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW và Thông tri 13-TT/TU đề nghị tỉnh khen thưởng.

2- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc; các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tổ chức hội nghị tổng kết và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW và Thông tri 13-TT/TU.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các địa phương, đơn vị có liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện kế hoạch này theo đúng nội dung và thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các đảng bộ trực thuộc,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Châu Ngọc Tuấn

